PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café”Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

LEI Nº 3.730/PMC/16

DISPÕE SOBRE REFORMULAÇÃO
ADMINISTRATIVA AO ORÇAMENTO VIGENTE
POR MEIO DE REMANEJAMENTO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE CACOAL, FRANCESCO VIALETTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à reformulação

administrativa ao orçamento vigente por meio de remanejamento no valor de R$ 386.316,15
(trezentos e oitenta e seis mil trezentos e dezesseis reais e quinze centavos) para atender as
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, conforme abaixo discriminado:

A B

A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

04 SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 02 GABINETE DO PREFEITO

04.001 -
04.122.0002.2.015

PAGTO PESSOAL ENC. SOC. -
SEMAD

02.001 -
04.122.0002.2.008

ATEND. SERV. ADM - GABINETE

01.00.00 Recursos Ordinários 01.00.00 Recursos Ordinários

387 3.1.90.94.00
Indenizações e
Restituições
Trabalhistas

367.541,23 05 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica

35,33

01.94.00 Remuneração de Depósitos Bancários 03 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

 3.1.90.94.00
Indenizações e
Restituições
Trabalhistas

18.774,92 03.001 -
24.131.0001.2.011

COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

01.00.00 Recursos Ordinários

17 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 4,01

05 PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO - PGM

05.001 -
02.061.0003.2.020

CUMP. SENT. JUD. TRANSIT. E
JULGADA

01.00.00 Recursos Ordinários

43 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 471,33
05.001 -

02.122.0002.2.018
ATEND. SERV. ADM. - PGM

01.00.00 Recursos Ordinários

44 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 47,50

05.001 -
02.126.0002.2.019

AÇÕES DE INFORMÁTICA - PGM

01.00.00 Recursos Ordinários

52 4.4.90.52.00 Equipamentos e
Material Permanente 8.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO - SEMPLAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café”Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

06.001 -
04.121.0004.2.022

ATEND. SERV. ADM. - SEMPLAN

01.94.00 Remuneração de Depósitos Bancários

56 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 700,00

57 3.3.90.93.00 Indenizações e
Restituições 2.700,00

06.001 –
04.125.0004.2.160

ATEND. AO FISCO ATUANTE

01.00.00 Recursos Ordinários

63 3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,71

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA - SEMFAZ

07.001 –
04.123.0002.2.025

ATEND. SERV. ADM. – SEMFAZ

01.00.00 Recursos Ordinários

75 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.287,95

01.94.00 Rem. Depósito Bancário

79 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 10.744,40

07.001 –
04.126.0002.2.026

AÇÕES DE INFORMÁTICA -
SEMFAZ

01.00.00 Recursos Ordinários

85 3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.419,22

07.001 –
28.843.0000.0.028

AMORTIZAÇÃO E ENC. FINANC.
DIVID. CONTRATADA INTERNA

01.00.00
Recursos Ordinários

88 3.2.90.22.00 Outros Encargos Sobre
a Dívida Por Contrato 20.580,42

89 4.6.90.71.00 Principal da Divida
Contratual Resgatada 78.495,22

09
SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL E TRABALHO -

SEMAST
09.001

08.122.0002.2.031 ATEND. SERV. ADM- SEMAST

01.00.00 Recursos Ordinários

90 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 318,75

93 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção 68,56

94 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 7.946,77

97 4.4.90.52.00 Equipamentos e
Material Permanente 22,02

09.001 –
08.122.0002.2.035

ATEND. AOS CONSELHOS
MUNICIPAIS

01.00.00 Recursos Ordinários

106 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção 62,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café”Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

107 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 60,00

16
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERV. PÚBLICOS -
SEMOSP

16.001 –
04.122.0002.2.097

ATEND. SERV. ADM. - SEMOSP

01.00.00 Recursos Ordinários

215 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 13.438,12

16.001 –
15.452.0021.2.105

CONSERVAÇÃO ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

01.00.00 Recursos Ordinários

242 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.868,60

16.001 –
17.512.0026.1.016

MELH AMPL DA REDE DE ABAST
DE ÁGUA - CONV

01.00.45 Contrapartida Convênios Federais

244 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

16.001 –
26.782.0020.1.013

RECUPERAÇÃO ESTRADAS
VICINAIS – FITHA/CONV

01.00.44 Contrapartida Convênios do Estado

246 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 4.082,18

16.001 –
27.812.0025.1.027

INFRAESTRUTURA
ESPORTIVA/LAZER-CONV-OP

01.00.45 Contrapartida Convênios Federais

252 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 288,23

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE - SEMMA

19.001 –
18.122.0002.2.115

ATEND. APOIO ADM. - SEMMA

01.00.00 Recursos Ordinários

288 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 269,93

19.001 –
18.126.0002.2.116

AÇÕES DE INFORMÁTICA -
SEMMA

01.00.00 Recursos Ordinários
300 3.3.90.30.00 Material de Consumo 216,00

21
SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO -
SEMTTRAN

21.001 –
26.122.0002.2.124 ATEND. SERV. ADM. - SEMTTRAN

01.00.00 Recursos Ordinários

334 3.3.90.30.00 Material de Consumo 77,19

338 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terc. –
Pess. Jurídica 17.440,85

21.001 –
26.452.0020.2.169

MANUT. ESTRUTURA TRANSITO
URBANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café”Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

01.00.00 Recursos Ordinários

349 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.822,50

22 AUTARQUIA MUNICIPAL DE
ESPORTES DE CACOAL - AMEC

22.001 –
27.122.0002.2.127

ATENDIMENTO SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS - AMEC

01.94.00 Remuneração de Depósitos Bancários

05 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção 4.630,52

22.001 –
27.122.0002.2.130

PAGTO PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS - AMEC

01.00.00 Recursos Ordinários

16 3.1.90.11.00 Venct. E Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 77.000,00

17 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00

22.001 –
27.126.0002.2.128 AÇÕES DE INFORMÁTICA - AMEC

01.00.00 Recursos Ordinários

20 3.3.90.30.00 Material de Consumo 922,81
22.001 -

27.812.0025.2.131
ATENDIMENTOS AOS ATOS
ESPORTIVOS

01.00.00 Recursos Ordinários
24 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.227,43

25 3.3.90.31.00
Prem. Culturais,
Artísticas, Científ.
Desport. E Outras

22.305,51

27 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção 13.000,00

22.001 –
27.813.0025.2.132

ATENDIMENTO AS ATIVIDADES
DE LAZER

01.00.00 Recursos Ordinários

31 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.179,79

33 3.3.90.39.00
Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

2.000,00

24 FUNDAÇÃO CULTURAL DE
CACOAL - FUNCCAL

24.001 –
13.122.0002.2.143

ATEND. AOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS - FUNCCAL

01.00.00 Recursos Ordinários

04 3.3.90.30.00 Material de Consumo 43,41
24.001 –

13.122.0002.2.145
PAGAMENTO DE PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

01.00.00 Recursos Ordinários

09 3.1.90.11.00 Venct. E Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

10 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00

24.001 –
13.122.0002.2.158

AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E
REFORMA DE BENS IMÓVEIS

01.00.00 Recursos Ordinários

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café”Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

11 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.556,17

24.001 –
13.126.0002.2.144

AÇÕES DE INFORMÁTICA - FUNCCAL

01.00.00 Recursos Ordinários

15 3.3.90.30.00 Material de Consumo 515,77

24.001 –
13.392.0027.2.146

MANUTENÇÃO DOS ATOS
CULTURAIS

01.00.00 Recursos Ordinários

18 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.466,37

Total 386.316,15

Art. 2º Para cobertura do referido crédito serão utilizados recursos provenientes de

anulações parciais e totais das dotações especificadas na coluna B da tabela acima em
conformidade com reformulações administrativas do art. 167, inciso VI da Constituição
Federal de 1988.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal/RO, 20 de dezembro de 2016.

FRANCESCO VIALETTO
Prefeito

ITAMAR NERIS DA SILVA
Procurador Geral do Município
OAB/RO 3776

	LEI Nº 3.730/PMC/16